
aÕyk¼¯v `mhnbnte¡v
e£Zzo]nse t]mÄ Bâ v sse³ aÕy_Ô\ 
taJebnÂ {]hÀ¯n¡p¶hcpsS {]bXv\hpw 

\nco£Whpw {]Xn^en¸n¡p¶ Hcp IeÀ

2015
IeWvSc



AK¯nbnse amkv \nÀ½mWw

amenZzo]vv

an\nt¡mbv 

200-300 

50-60

2000 hÀj§Ä¡v ap¼v Xs¶ amenZzo]nÂ \nehnepmbncp¶ 

t]mÄ Bâ v sse³ aÕy_Ô\coXn 200þ300 hÀj§Ä¡v 

ap¼v an\nt¡mbnÂ {]Nmc¯nemhpIbpw, Cu coXnbpsS 

hmWnPy km²yX a\knem¡nb e£Zzo]v aÕy_Ô\ hIp¸v 

1950þ60 IfnÂ Cu coXn aäp Zzo]pIfnse¡v hym]n¸n¡pIbpw 

sNbvXp. an\nt¡mbnÂ C¶pw \nehnepÅ Nne ]mc¼cy 

kwc£W coXnIÄ F¶t¶¡pambn \jvSamhp¶Xn\v ap¼v 

Xs¶ aäpZzo]pIfnte¡v hym]n¸nt¡Xv A\nhmcyamWv. Cu 

aÕy_Ô\¯nsâ DÂ¸¶amb amkv, e£Zzo]nepw, 

{ioe¦bnepw, P¸m\nepw D]tbmKn¡p¶p. BtKmfXe¯nÂ 

C¶v t]mÄ Bâ v sse³ coXnbnÂ ]nSníp¶  aÕy¯n\v 

Bhiy¡msctdbmWv.

e£Zzo]

hÀj§Ä¡v
ap¼

hÀj§Ä¡v 
ap¼

kpN\IÄ¡v am{Xw
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an\nt¡mbnÂ t]mÄ Bâ v sse³ hgn ]nSn¨ NqcIÄ

Hgp¡phe

Nqbpw \qepw

aäpÅh

]Àkv ko³v

t]mÄ Bâ v 
sse³ 

Npäphe

Hgp¡phe/
Nqbpw \qepw

C´ybnÂ hnhn[ coXnbnepÅ Nqc 
aÕy_Ô\w (iXam\¯nÂ 2009)

hnPbIpamÀ, hÀ¤okv IOTC, 2010

C´ybnse Nqc aÕy_Ô\¯nsâ Hcp sNdnb 

iXam\w am{XamWv e£Zzo]nsâ kw`mh\. tZiob ic-

micnbnÂ sNdpiXam\amsW¦nÂ IqSn hfsc thK¯nÂ 

hfÀ¨ F¯p¶Xpw {]XypÂ¸mZ\w \S¯pIbpw 

sN¿p¶ Nqcsb e£yw sh¡p¶Xphgn, {]IyXn¡v 

A\pIpeamb Cu aÕy_Ô\ coXn AXntemeamb 

]hng¸päpIfpsS kwc£W¯nÂ apJy ]¦phln¡p¶p. 

Cu aÕy_Ô\coXn aqew ]hng¸päv Bhmkhy-

hØbpsS BtcmKyw \ne\nÀ¯m³ klmbn¡p¶ 

aÕy§fpsS kwc£Ww Dd¸phcp¯p¶p. Cu coXn 

A\phÀ¯n¡p¶Xpw t{]mÂkmln¸n¡p¶Xpw 

e£Zzo]nse aÕy taJebpsS D¯a XmXv]cy¯n\pw 

]hng¸päpIfpsS kwc£W¯n\pw A\nhmcyamWv.

alm inhcm{Xn
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kmZn¡v, khmZv, ssk^p²o³, jd^v, tImb½, A_ZvÅ, A_vZvÂ a\m^v, 
Al½Zv, AÃmhmb, ip¡qÀ XpS§nbhÀ ao³]nSn¡p¶ apPmlnÀ t_m«nÂ, 
2014 P\phcn 31 apXÂ kmZn¡v hnhc§Ä tiJcn¨phcp¶p. 

aÕye`yX
ISÂ

hyXnbm\§Ä e`n¨ aÕyw
It¼mf

hyXnNe\§Ä

ImemhØ
coXnIÄ

aÕy_Ô\
{]hÀ¯\w

ssPhnI
\nco£W§Ä

Khs×â v GP³knIfpsS hnhctiJcWw aÕy_Ô\ taJebnepÅhcpsS hnhc tiJcWw ISensâ hnhn[ `mh§Ä, ImemhØ 

hyXnbm\§Ä, Imänsâbpw 

\oscmgp¡nsâbpw KXn XpS§n 

aÕy_Ô\ \nb{´W¯n\mhiyamb 

hnhc§fpsS Hcp A£bJ\nbmWv Cu 

taJebnÂ {]hÀ¯n¡p¶hÀ. 

aÕy_Ô\ taJesb 

ASp¯dnbp¶Xn\pw Cu taJesb 

a\Ênem¡p¶ hnhn[ LSI§sf¡pdn v̈ 

IqSpXÂ Adnbm\pw Bhiyamb 

hnhc§Ä tiJcn¡p¶Xn\pw Cu 

taJebnÂ {]hÀ¯n¡p¶hÀ {]tXyIw 

{i²n¡p¶p.
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Bjn¡v, lnZmb¯v, lpssk³, CIv_mÂ, Aam\pÅm, lwkt¡mb, 
aen¡m³, tImb F¶nhÀ ao³]nSn¡p¶ AK¯nbnse Bjn¡nsâ DSaØXbnepÅ 
AÂlwZpenÃm t_m«nÂ 2014 P\phcn cp apXÂ hnhc tiJcWw \S¯nhcp¶p.

aÕy_Ô\w

UokÂ 
e`yX¡pdhv

{]XnIpe 
ImemhØ

Ah[n 

M T W T F S S

9%

53%

25%

13%

aÕy e`yXbnepÅ Ipdhv, Dbcp¶ 

{]hÀ¯\ sNehv, hn]W\ 

km[yXIfpsS A`mhw F¶nh C¶v 

e£Zzo]nse aÕytaJe t\cnSp¶ 

shÃphnfnIfmWv. ao³]nSp¯¡mÀ 

\S¯nb hnhctiJcW¯nÂ \n¶v 

CÔ\e`yXbnepÅ Ipdhv, 

b{´XIcmdpIÄ, {]XnIqe 

ImemhØ F¶nh aÕy_Ô\s¯ 

{]XnIqeambn _m[n¡p¶ 

aqeyLSI§fmWv F¶v 

a\Ênem¡m³ km[n¨p.

almhoÀ Pb´n

tUm. Awt_Zv¡À 
Pb´n

hnjp

ZpxJshÅn
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bpk^v, _pkÀ, A\okv, d^n¡v, \nkmaq²o³, CÀjmZv, ^¯lpÅ, kemw, 
apl½Zv, alaqZv XpS§nbhÀ ao³]nSn¡p¶ AK¯nbnse kpÂ¯m³ t_m«nÂ 
2014 s^{_hcn 8 apXÂ DSaØ\mb sI]n bqk^v hnhctiJcWw \S¯nhcp¶p.

AK¯nbnse Hcp t_m«nsâ hnhc tiJcW¯nÂ\n¶v 

aÕy_Ô\ 
{]hÀ¯\w
(aWn¡qÀ) 

BsI 
]nSn¨ Nqc 

P\phcn

11 11.5 12.5 10.5 12.5 10.5 12 12

140 kg 104 kg

0

90 kg 110 kg
65 kg

30 kg

600 kg

04 05 06 07 08 09 10 11

ao³]nSp¯ kabw, CÔ\ D]t`mKw, 

k©cn¨ Zqcw F¶o hnhc§Ä 

tiJcn¡pIbpw AXns\ BsI e`n¨ 

Nqcsbbpw X½nÂ XmcXays¸Sp¯pI 

hgn {]kvXpX Znhks¯ aÕy 

e`yXbpw AXns\ _m[n¡p¶ 

LSI§fpw hyàambn a\Ênem¡m³ 

km[n¡p¶p. Xs¶bpaÃ, Cu 

taJebnÂ ]T\w \S¯nhcp¶ 

imkv{XÚÀ, hnhn[ GP³knIÄ, 

ao³]nSp¯¡mÀ XpS§n aÕy_Ô\ 

taJebnÂ {]hÀ¯n¡p¶ FÃmhÀ¡pw 

{]kvXpX hnhc§Ä D]Icn¡p¶p.

sabv Zn\w
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ZnÂjmZv, Dkvam³, lpssk³, apPn_v, ^mdq¡v, kenw, Ajd^v, ap¯en^v F¶nhÀ 
ao³]nSn¡p¶ Ihc¯nbnse Pq¸näÀ t_m«v. 2014 P\phcn apXÂ sskXv apl½Xnsâ 
DSaØXbnepÅ Cu t_m«nÂ ZnÂjmZv hnhc§Ä tiJcn¡p¶p.

ao³]nSp¯¡mÀ tiJcn¨ hnhc§fnÂ \n¶

AK¯n 

ISa v̄ 

Ihc¯n

amkvNqc sNhnb³ Nqc eVn aäpao\pIÄ

e£Zzo]nÂ kmaplnI]¦mfn¯t¯msSbpÅ hnhc-

tiJcWw hnhn[ Zzo]pIfnse aÕy_Ô\¯nsâ 

IyXyamb hnhc§Ä e`yam ¡m³ klmbn¡p¶p. 

Ihc¯n amkv Nqc, sNhnb³Nqc, aäpXc aÕy§Ä 

F¶nhbpsS e`yXbmÂ sshhn²yamÀ¶p 

\nÂ¡pt¼mÄ AK¯nbnÂ IqSpXembn amkvN-

qcbpw ISa¯nÂ amkv Nqcbpw sNhnb³ Nqcb-

pamWv e`n¡p¶Xv. sNhnb³ Nqc¡v 

BtKmfamÀ¡änÂ \Ã aqeyaps¦nepw amkv 

\nÀ½mW¯nÂ D]tbmKn¡m³ km[n¡m¯Xn\mÂ 

{]mtZinI amÀ¡änÂ kzoImcyX IpdhmWv. 

ChbpsS aäp amÀ¡äpIfnte¡pÅ hn]W\w 

IqSpXÂ aqeyw t\Sp¶Xn\v klmbIcamhpw.
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djoZv, lmjnw, inlm_v, A_vZpÂ JmZnÀ, km_n¯v F¶nhÀ ao³]nSn¡p¶ 
Ihc¯nbnse C.]n. ^mdq¡nsâ DSaØXbnepÅ ssk\ knbm_v t_m«v. 
2014 P\phcn 25 apXÂ djoZv Cu t_m«nÂ hnhctiJcWw \S¯nhcp¶p.

Ihc¯nbnse Hcp t_m«v ]nSn¨ amkvNqcbpsS F®hpw Xq¡hpw X½nepÅ hyXymkw

1 Intem

100

2,220

2,843

200

50

2 Intem 3 Intem 4 Intem 5 Intem

H¶c hÀj¯n\pÅnÂ 

{]mb]qÀ¯nbmhp¶ 

amkv Nqcbv¡v 45 

skâoaoäÀ \ofhpw 1.7 

Intem Xq¡hpw Dmhpw . 

2014 P\phcn apXÂ tabv 

hsc Ihc¯nbnse Hcp 

t_m«v apJyambpw 

]nSn¨Xv 2þ3 Intemtbmfw 

Xq¡apÅ amkvNqcbmWv.
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^¯lp²o³, Bjn¡v, hlm_v, km_n¯v, AaoÀ, Ako_v, skbvXv A_ZpÅt¡mb, 
Akdp²o³, l¡ow XpS§nbhÀ ao³]nSn¡p¶ Ihc¯nbnse ^¯lp²osâ DSaØXbnepÅ 
apl½Zv Imknw t_m«v, 2014 P\phcn 30 apXÂ hnhc tiJcWw \S¯nhcp¶p.

AK¯n

tlmten/
aªNmf/
dlo apKpcw \oealn t_m[n amSw Nmf

ISa¯v 

Ihc¯n
36.7 %

58.5 %

95.6 %

37.8 %

41.5 %

1.5 %

14.4 %

0

0

0

7.8 %

1.5 %

3.3 %

0

1.5 %

hyXyØ Zzo]pIÄ X½nepÅ Cc (Nmf) 

D]tbmK¯nepÅ hyXnbm\w hyàam¡p¶Xv, 

Ihc¯nbnÂ hnhn[ Cc aÕy§Ä 

D]tbmKn¡pt¼mÄ AK¯nbntebpw, 

ISa¯nsebpw ao³]nSp¯¡mÀ Npcp¡w 

Nnehsb apJyambn  D]tbmKn¡p¶p 

F¶XmWv. D]tbmKn¡p¶ NmfbpsS Afhv 

IyXyambn kq£n¡p¶Xv, t]mÄ Bâ v sse³ 

aÕy_Ô\¯nsâ Ahn`mPy LSIamb Cu 

hn`h¯nsâ e`yX a\Ênem¡m³ 

ao³]nSp¯¡mscbpw, imkv{XÚscbpw, 

aäpXc FP³knIsfbpw klmbn¡p¶p.

kzmX{´y Zn\w

HWmw HmWw XncpthmWw
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C{_mlnw A\mÀtKm¯n, C{_mlnw BÀ.Fw, Aen AKnsl, kmZn¡v Unkn, 
C{_mlnw _n.BÀ, ssk\p²o³ A\mÀtKm¯n, aqk sI.F³, Ajd^v _n.BÀ, 
Ajd^v Fw.F³. Pn, ^ntdmkv FÂ.Pn F¶nhÀ ao³]nSn¡p¶ an\nt¡mbnse 
A\mÀt_m«nÂ 2014 P\phcn 22 apXÂ C{_mlnw BÀ Fw hnhc§Ä tiJcn¡p¶p.

Aen aWn¡v^m³

Dt]£n¨h 
ASp¯ Znhks¯ 

D]tbmK¯n\
NmfIÄ ]qÀ®ambpw 

D]tbmKn¨h 

43% 22% 35%

NmfIfpsS \nb{´nXamb D]tbmKw 

AhbpsS kwc£W¯n\v 

A\nhmcyamWv. aÕy_Ô\¯n\p 

tijw Ahtijn¡p¶ NmfIsf NneÀ 

ISenÂ Dt]£n¡pt¼mÄ, aäpÅhÀ 

]p\cp]tbmK¯n\mbn Nmfs¸«nIfnÂ 

kq£n¡p¶p. an\nt¡mbbnÂ 

eKqWnÂ Nmfsb kq£n¡p¶ 

em_ncnIÄ F¶dnbs¸Sp¶ 

Nmfs¸«nIÄ hÀj§Ä¡v apt¼ 

{]Nmc¯nÂ DÅhbmWv.
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BkvZpÅ, A_p_¡À, kenw, laoZv, sslZÀ, ssk\pÂ B_nZv, PhlÀ, sslZÀ, 
Dkvam³ F¶nhÀ ao³ ]nSn¡p¶ ISa¯nse A_vZpÅ _n.knbpsS DSaØXbnepÅ 
dnbm\ t_m«v, 2014 s^{_phcn 9 apXÂ hnhctiJcW¯nÂ FÀs¸«phcp¶p.

AK¯nbnsebpw, an\nt¡mbnsebpw Nmf e`n¡mhp¶ {]tZi§Ä

AK¯n an\nt¡mbv

Ihc¯nbnsebpw 

AK¯nbnsebpw Nqc]nSp¯¡mÀ 

NmfIÄ¡mbn P\hmkanÃm¯ 

sXm«Sp¯ Zzo]pIfpsS _nÃ§fpw 

_mcWIfpw D]tbmKn¡pt¼mÄ 

Häs¸«p InS¡p¶ an\nt¡mbv 

t]mepÅ Zzo]pIÄ {]kvXpX 

Zzo]nse Nmfe`yXsb am{Xw 

B{ibnt¡n hcp¶p. BbXn\mÂ 

AhbpsS ]cn]me\¯nÂ {]tXzI 

{i² sNep¯pIbpw sN¿p¶p.
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ISa¯nse Pm_ndnsâ DSaØXbnepÅ _ldpÂ I_oÀ F¶ t_m«nÂ kmZn¡v, Deqap²o³, 
ssk\pÂ B_nZv, kenw, lmjnw, tImb kn._n, XmPp²o³ F¶nhÀ ao³]nSp¯¯nÂ FÀs¸Sp¶p. 
2014 amÀ¨v apXÂ apl½Zv kmZn¡v Cu t_m«nÂ hnhctiJcWw \S¯n hcp¶p.

NqcbpsS icmicn F®w, 
In«nbXvþ270

NqcbpsS icmicn F®w, 
In«nbXvþ100

aÕy_Ô\ 
t_mb

Xpd¶ ISÂ

~9.7 kg

~3.2 kg

aÕy_Ô\t_mbbnÂ \n¶pw Xpd¶ ISensebpw Nqc e`yXbpsS hyXymkw aÕye`yX Dd¸phcp¯m\pw 

{]hÀ¯\ sNehv Ipd¡m\pambn 

e£Zzo]nse ao³]nSp¯¡mÀ 

a\pjy\nÀ½nX aÕymIÀjW 

t_mbIÄ (FAD) hym]Iambn 

D]tbmKn¡p¶p. tiJcn¡s¸« 

IW¡pIÄ kpNn¸n¡p¶Xv 

Xpd¶ ISense aÕy_Ô\¯nÂ 

hepXpw Htc Xc¯nÂs¸« 

Nqcbpw  t_mbIÄ¡Sp v̄ IqSpX-

embpw sNdpXpw CSIeÀ¶Xpamb 

aÕy§fpamWv e`yw F¶XmWv.
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ISa¯nse k^nbpÅbpsS DSaØXbnepÅ k^o\¯p \qlv F¶ t_m«nÂ k^nbpÅ, 
k¿mZv, laoZv, \hmkv, \nbmkv, AwPZv, PeoÂ, ilmZv F¶nhÀ ao³]nSp¯¯nÂ FÀs¸Sp¶p. 
2014 s^{_phcn 19 apXÂ Cu t_m«nÂ hnhctiJcWw \S¯nhcp¶p.

hS¡v
183.2 kg

148.1 kg

192.2 kg

0

hS¡v

0

0

72.5 kg

hS¡v Ing¡v

Ing¡v

sX¡v Ing¡v

Nqc e`yXbpw Imänsâ KXnbpw X½nepÅ XmcXayw

0

sX¡v ]SnªmÀ

]SnªmÀ 

hS¡v ]SnªmÀ

hnhn[ coXnIfnÂ kamlcn¡p¶ hnhc tiJcW§fnepsS 

Nqc aÕy_Ô\s¯ _m[n¡p¶ {]IyXn {]Xn`mk§fmb 

ImemhØ, Imänsâ Zni, ISense hyXnbm\§Ä 

F¶nhbpw a\pjy tI{µoXnXamb aÕy_Ô\ 

]cn{ias¯¡pdn¨pw aÕysXmgnemfnIÄ¡v a\Ênem¡m³ 

km[n¡p¶p. ISa¯nÂ \n¶v tiJcn¡s¸« hnhc§Ä 

Imänsâ KXn¡\pkcn¨v aÕye`yXbpsS 

Afhns\¡pdn¨pÅ kpN\IÄ \ÂIp¶p. DZmlcWambn 

hS¡³Imäv, hS¡v ]Snªmd³ Imäv, ]SnªmÀ Znibnse 

Imäv F¶nh Nqce`yX IqSp¶Xmbn hyàam¡p¶p. 

ZoÀLZqc k©mcnIfmb amkv NqcIfpsS hnXcWw Imäv, 

Hgp¡v F¶nhbpsS KXnhnKXnIsf B{ibn¨ncn¡p¶p.

07

14

21

28

08

15

22

29

09

01 02

16

23

30

03

10

17

24

31

04

11

18

25

05

12

19

26

06

13

20

27
aoemZp\_n {InkvXpakv

12 Unkw_À--Ä¦nX sNmÆ _p[³ hymgw- shÅn i\n RmbÀ



Cu IednÂ {]Xn]mZn¨hÀ¡p ]pdta 

IpadpÂ Deabnse apPn_v, Pn² 

Iyq\nse A_vZpkaZv, Xqcnkn\bnse 

A_vZpÂ ip¡qÀ, ImÀ¯nIbnse 

A_p_¡À, Zo\pdbv\nbnse \ujmZv, 

ss_dplbnse DaÀ, apl½Zv 

kpsslense ap¯pt¡mb 

XpS§nbhcpsS hnhc tiJcWhpw 

{]tXyI {]iwk AÀln¡p¶p.

AK¯nbnse Po\¯pÂ _lÀ, 

amfq«n, dÒ¯pÂ PkmbnÀ, Fw.Un 

CIv_mÂ, aÀl_, IukÀ, KwPpÂ 

AÀiv, F¶nhbpw Ihc¯nbnse 

sskbvXv apkm^nÀ, Assk¿nZv 

A_pkmenlv, kp¶naÀ¡kv, Camw 

_kcn, AÒZnb 2 F¶o t_m«pIfpw 

kmaplnI ]¦mfn¯t¯msSbpÅ 

Cu hnhctiJcW¯nÂ 

]¦mfnIfmWv.

e£Zzo]nÂ kmaqlnI ]¦mfn¯t¯msS \S¡p¶ aÕy_Ô\ taJebnse hnhctiJcWw ]cnØnXn hn`h 

kwc£W¯n\pw ]cn]me\¯n\pambn {]hÀ¯n¡p¶ k¶²kwLS\bmb Z£n¬ ^usjsâ ssPh 

sshhn[y, hn`h \nco£W ]²XnbpsS `mKamWv. e£Zzo]nse R§fpsS {]hÀ¯\w kmaplnI 

]¦mfn¯t¯msSbpÅ hn`h \nco£W¯n\mbn aÕy_Ô\¯nÂ FÀs¸«ncn¡p¶hsc {]m]vXcm¡pI, 

\b]camb Xocpam\§Ä ssIs¡mÅp¶hsc klmbn¡pI F¶nh e£y§Ä sh¨pÅXmWv.

R§fpsS e£Zzo]nse {]hÀ¯\§Ä¡v ]qÀ®]n´pW \ÂIp¶ e£Zzo]v `cWIqSw, aÕy_Ô\hIp¸v, 

h\wþ]cnØnXn hIp¸v, imkv{Xkmt¦XnI hIp¸v, e£Zzo]v kap{Z KthjW kwc£W tI{µw F¶nhtcmSpw 

e£Zzo]nse aÕy_Ô\ taJebnÂ {]hÀ¯n¡p¶hÀ, AK¯nbnse aÕy_Ô\ kwLS\, an\nt¡mbn, 

Ihc¯n, ISa¯v F¶n Zzo]pIfnse ao³]nSp¯¡mtcmSpw R§Ä ISs¸«ncn¡p¶p.
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aÕyk¼ v̄ `mhnbnte¡v 
e£Zzo]nse t]mÄ Bâ v sse³ aÕy_Ô\w cmPys¯ Fähpw {]m[m\yaÀln¡p¶ Hcp aÕy_Ô\ 
coXnbmWv. Bg¡Sense Nqcsb e£yw h¨pÅ Cu aÕy_Ô\coXn _nÃ¯nsebpw _mcWbnsebpw 
sNdpaÕy§sf (NmfIsf) Ccbmbn D]tbmKn¡p¶ Cu coXn,  Gsd sshZKv[yw \ndªXpw, 
c¼cmKXambXpw  [mcmfw sXmgnehkc§Ä kyjvSn¡p¶hbpamWv. 

]hng Bt¯mfpIfmb e£Zzo]pIfpsS \ne\nÂ v̧ AXntemeamb ]hng¸päpIfpsS BtcmKy¯nÂ AXn-
jvSnXamWv. t]mÄ Bâ v sse³ aÕky _Ô\w AXntemeamb ]hng¸päpIfnse aÕy_Ô\ 
k½À±s¯ Ipdbv¡p¶Xv hgn ]hng¸päpIfpsS BtcmKys¯ \ne\ndp¯phm³ km[n¡p¶p. hÀ²n¨p 
hcp¶  {]hÀ¯\ sNehpIfpw Ipdbp¶ Nqc e`yXbpw Cu taJe C¶v t\cnSp¶ shÃphnfnIfmWv.

Cu taJebnse {]iv\§Ä ]Tn¡p¶Xn\pw imkv{Xob ]cnlmc§Ä Is¯p¶Xn\pambn P\Iob 
]¦mfn¯t¯msSbpÅ aÕy_Ô\ \nco£Ww AK¯n, ISa v̄, Ihc¯n, an\nt¡mbv F¶o 
Zzo]pIfnÂ 2014 Â Bcw`n¨n«pv. Cu IednÂ {]Xn]mZn¨n«pÅ t_m«pIÄ kmaplnI 
]¦mfn¯t¯msSbpÅ aÕy_Ô\ \nco£W¯nÂ {]tXyI XmÂ]cysaSp¯p  e£Zzo]nse t]mÄ 
Bâ v sse³ aÕy_Ô\¯nsâ hnhn[Xe§Ä a\Ênem¡phm\pÅ ]T\¯nÂ ]è tNÀ¶hbmamW.v  

Bibw, DÅS¡w þ alna ssP\n, tizX \mbÀ, \ho³ \¼qXncn 

Nn{X§Ä þ tizX \mbÀ

hnhÀ¯\wþ Pm^À lnjmw, ]p¯ew A_vZpÂ PºmÀ

km¼¯nI klmbw þ dpt^mÀUv kvamÄ {Kmâ vkv ^utj³ tdmln\n \oÂI\n

te Hu«v þ amXyIþ AÀPp³ i¦À, koa tjWmbv


